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1.1

2.1

3.1

KREU I

RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t€ sinjalizimit, mbrojtjen e sinjalizuesit nga hakmarrja
dhe konfidencialitetit né ADISA, bazohet né ligjin nr. 13/2016, daté 18.02.2016 “Pér
ményrén e ofrimit t&€ shérbimeve publike né sportel né Republikén e Shqipérisé”, ligjin nr.
60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e sinjalizuesve”, Kodin e Procedurave
Administrative dhe VKM nr. 816, daté 16.11.2016 “Pér strukturén, kriteret e pérzgjedhjes
dhe marrédhéniet e punés s€ punonjésve t& njésisé pérgjegjése né autoritetet publike, né
zbatim t€ ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

Neni 2

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t&
hetimit administrativ t€ sinjalizimit, kérkesés s€ sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja
dhe pércaktimin e mekanizmave t& mbrojtjes sé konfidencialitetit, n& zbatim t& ligjit nr.
60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

Neni 3

Pérkufizime
NE kété Rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “ADISA” &sht€ Agjencia e Ofrimit t€ Shérbimeve Publike t& Integruara, sipas
pércaktimeve t€ ligjit nr.13/2016 “Pér ményrén e ofrimit t& shérbimeve publike né sportel
né Republikén e Shqipérisé”.

b. “I sinjalizuar” jané njé ose mé& shumé persona, ndaj t& ciléve béhet njé sinjalizim, sipas
kétij ligji, n& lidhje me njé& veprim ose praktiké t&€ dyshuar korrupsioni.

c. “Hakmarrje” &shté ¢do veprim, i drejtépérdrejté/ jo i drejtépérdrjeté ose kércénim, i
ndérmarré€ nga institucioni dhe q¢ ka natyré diskriminuese, pérbén masé disiplinore, ose
q€ né njé formé tjetér t& padrejté, démton interesat e ligjshém té sinjalizuesit si pasojé e
sinjalizimit, t& kryer prej tij.



4.1

“Mbrojtje” éshté mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja, sipas mekanizmit t€ pércaktuar
né kreun V té ligjit nr.60/2016 “ Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
“ILDKPKI” &shté Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit t€ Interesave.

“Njésia pérgjegjése ” €shté organi i posacém, i krijuar me urdhér té titullarit t& Agjencisé
sé& Ofrimit t& Shérbimeve Publike té [ntegruara (ADISA), q& pérbéhet nga népunés t& saj,
sipas pércaktimeve t&€ VKM Nr.816, dat€¢ 16.11.2016 “Pér strukturén, kriteret e
pérzgjedhjes dhe marrédhéniet e punés sé punonjésve té njésisé pérgjegjése né autoritetet
publike, né zbatim t& ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.
“Sinjalizim” &shté raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek njésia pérgjegjése
ose [LDKPKI-ja pér veprime apo praktika té dyshuara korrupsioni, t€ kryera né Agjenciné
e Ofrimit té€ Shérbimeve Publike té Integruara (ADISA).

“Sinjalizues” &sht€ individi, i cili aplikon ose &shté né marrédhénie pune, ose ka punuar
mé paré né ADISA, pavarésisht nga natyra e marrédhénies s€ punés ose kohézgjatjes sé
saj, si dhe né&se paguhet ose jo, g€ sinjalizon njé veprim ose praktiké t&€ dyshuar
korrupsioni.

“Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” €shté njé veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana té€ kryera né Agjencing e Ofrimit t& Shérbimeve Publike t& Integruara, pér t€ cilat
sinjalizuesi dyshon né mirébesim, sipas ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen
e sinjalizuesve”, se mund t& pérb&jé korrupsion.

Neni 4

Parimet

ADISA pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”,

hazohet né parimin e:

a.
b.

ruajtjes sé konfidencialitetit t€ informacionit t&€ sinjalizimit dhe sekretit shtetéror;
njohjes sé identitetit t& sinjalizuesit, pérveg rastit kur ligji lejon pranimin e njé€ sinjalizimi
anonim;

sinjalizimit vullnetar t& nj& veprimi ose praktiké t€ dyshuar t& korrupsionit;

d. integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t&€ sinjalizimit;
e. zbatimit té¢ mekanizmave té efektshém dhe t& pérshtatshém pér mbrojtjen e t&€ drejtave

dhe interesave legjitimé t& sinjalizuesit;
procedurés sé hetimit administrativ t€ sinjalizimit n&€ ményré t€ shpejté dhe t& besueshme.
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KREU II

NJESIA PERGJEGJESE

Neni 5
Pérbérja e Njésisé Pérgjegjése

Njésia Pérgjegjése caktohet me urdhér t&€ Drejtorit Ekzekutiv t&€ Agjencis€é s€ Ofrimit t&
Shérbimeve Publike t&€ Integruara (ADISA).

Njésia Pérgjegjése pérbéhet nga Pérgjegjési dhe nj€ specialist i Sektorit t& Auditit.

Anétarét e Njésisé Pérgjegjése caktohen pa afat dhe detyra e tyre pérfundon me mbarimin e
marrédhénieve t&€ punés né at€ pozicion.

Neni 6

Kompetencat e Njésisé Pérgjegjése

Pranon t& gjitha sinjalizimet dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja e sinjalizuesve, t&
ardhura prané€ Agjencis€ s€ Ofrimit t&€ Shérbimeve Publike té Integruara (ADISA).
Shqyrton sinjalizimet dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja e sinjalizuesve.

Fillon procedurén e hetimit administrativ.

Gjaté hetimit administrativ, Njésia Pérgjegjése mund té:

kérkoj€ informacione dhe dokumente;

urdhérojé inspektime ose analiza;

mbledh deklarata ose t& pyesé persona né dijeni ose rrethanat e ¢éshtjes;

konsultohet me eksperté t& fushés.

Neni 7

Konflikti i interesit

Anétari i Njésisé Pérgjegjése qé konstaton se Eshté né kushtet e konfliktit t€ interesave, sipas
pércaktimeve t€ ligjit pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve
publike dhe/ose akteve t& tjera ligjore, njofton Drejtorin Ekzekutiv.

Drejtori Ekzekutiv z€vendéson anétarin e Njésisé Pérgjegjése t€ ndodhur n& konflikt interesi,
sipas pércaktimeve t¢ VKM Nr.816, daté 16.11.2016 “Pér strukturén, kriteret e pérzgjedhjes
dhe marrédhéniet e punés s€ punonjésve t€ njésis€ pérgjegjése n& autoritetet publike, né
zbatim t€ ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

NE rast se konflikti i interesit konstatohet nga persona t& tjeré q€ kané lidhje me praktikén



8.1

8.2

9.1

9.2

9.3

9.4

korruptive, e cila &sht€ duke u hetuar nga njésia pérgjegjése, ato njoftojné Drejtorin
Ekzekutiv, i cili pasi vérteton pretendimin e tyre, vepron pér zé€vend€simin e tij, sipas
pércaktimeve t€ 7.2.

KREU III
PROCEDURAT E VEPRIMIT
Neni 8

Kryerja e veprimeve procedurale

Veprimet procedurale t&€ ADISA kryhen n& p&rputhje me ligjin nr. 60/2016 dhe né rast t&
mosparashikimit nga ky ligj, sipas Kodit t& Procedurave Administrative.

Njoftimet pér veprimet procedurale, pér té cilat ADISA cakton afate, duhet t& pérmbajné
paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t& afatit.

Neni 9
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né€ formé t€ shkruar ose deklarohet verbalisht

para Njésisé Pérgjegjése dhe dokumentohet me shkrim prej saj.

Sinjalizimi pérmban t& paktén:

- t€ dhénat e identitetit t€ sinjalizuesit;

- t€ dhénat e kontaktit t€ sinjalizuesit;

- pérshkrimin e fakteve e t&€ rrethanave t€ njohura nga sinjalizuesi p&r veprimin ose
praktikén e dyshuar t& korrupsionit, shoqéruar me provat pérkatése, pér aq sa €shté e
mundur;

- referimin pérkatés né Kodin Penal t& Republikés s& Shqipéris€, pér aq sa €shté e mundur,
nga sinjalizuesi, t€ veprés ose praktikés sé dyshuar t&€ korrupsionit;

- né rastin e sinjalizimit tek ADISA, shkagqet ligjore dhe rrethanat e faktit, pér aq sa €shté e
mundur, nga sinjalizuesi, pér pérdorimin e mekanizmit t&€ sinjalizimit t&€ jashtém.

Sinjalizuesi mund t& zgjedhé& t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga ADISA si i tillg,

vetém nése né t€ jan€ shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaqet e anonimatit dhe t€ dhé&nat e

sinjalizuara sigurojn& nj€ bazé t€ mjaftueshme pér t€ hetuar administrativisht veprimin ose

praktikén e dyshuar t€ korrupsionit.

Ne rastet kur sinjalizimi nuk &sht& depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s€ mésip€rme,

sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t€ meta brenda 7 dit€ve nga data e

marrjes s€ njoftimit pér korrigjim.




10.1

10.2

11.2

12.1

Neni 10

Forma dhe pérmbajtja e kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja

Kérkesa béhet me ¢do mjet komunikimi, n€ formé t&€ shkruar osé deklarohet verbalisht para
Njésisé Pérgjegjése dhe dokumentohet me shkrim pre;j saj.

Kérkesa pér mbrojtjen nga hakmarrja duhet t€ p&rmbajé fakte, rrethana ose arsye qé
sinjalizuesi i konsideron si njé akt hakmarrjeje.

Neni 11

Mosfillimi i hetimit administrativ

ADISA ka t€ drejté t& mos fillojé hetimin administrativ nése:

a. sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s&€ kérkuar dhe sinjalizuesi
nuk korrigjon kéto t€ meta brenda 7 ditéve nga data e marrjes s€ njoftimit pér korrigjim;

b. sinjalizimi pé€rmban fakte dhe rrethana q&€ nuk pérfshihen né fushén e zbatimit t& ligjit nr.
60/2016, sipas nenit 3, pika 6, t€ tij;

c. kur nga pérmbajtja e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t€ kundérvajtjes
administrative ose t& veprés penale.

d. kérkesa p&r mbrojtje nga hakmarrja nuk &shté béré sipas pércaktimeve t€ Nenit 9 t& késaj
rregulloreje.

Mosfillimi i hetimit administrativ béhet me vendim t€ arsyetuar t€ Drejtorit Ekzekutiv t&

ADISA-s.

KREU IV

HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 12

Parimet e hetimit administrativ nga ADISA

NE kryerjen e hetimit administrativ ADISA vepron:

a. me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legjitim t&
sinjalizuesit;

b. né€ ményré t&€ pavarur nga piképamja politike dhe ¢do influencé tjetér e padrejté g€ mund
t€ pengojé realizimin e detyrave;

c. duke shmangur ¢do konflikt interesi t€ mundshém pérpara fillimit t€ hetimit
administrativ;
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d. duke marré t€ gjitha masat e pérshtatshme pér t&€ mbrojtur dokumentacionin dhe provat
lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe veprime t€ tjera,
t€ cilat synojné asgjesimin e tyre;

e. duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe t&€ mbrojé t&€ dhénat né pérmbajtje t&
¢do sinjalizimi;

f. duke ruajtur sekretin shtetéror né pérmbajtje t&€ nj€ sinjalizimi, n€ zbatim t& ligjit.

Neni 13
Regjistrimi i sinjalizimit dhe kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja

Sinjalizimet dhe/ose kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja regjistrohen né€ njé regjistér t&
posacém protokolli dhe elektronik pér regjistrimin e sinjalizimeve.

ADISA nuk mund t& refuzoj€ pér asnjé shkak regjistrimin e sinjalizmit dhe/ose kérkesés pér
mbrojtjen nga hakmarrja.

Neni 14

Procedura e hetimit administrativ

Njésia Pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin dhe/ose kérkesén pé&r mbrojtje nga
hakmarrja, né pérputhje me procedurén e pércaktuar né ligjin nr. 60/2016. Pér aq sa nuk
parashikohet ndryshe né kété ligj, Njésia Pérgjegjése zbaton dispozitat e Kodit t&
Procedurave Administrative.

Njésia Pérgjegjése ka té drejt€ t& kérkojé informacione dhe dokumente, t&€ urdhé&rojé
inspektime ose analiza, t&€ mbledhé& deklarata ose t& pyes€ persona n€ dijeni ose rrethanat e
¢éshtjes ose t€ konsultohet me eksperté t& fushave t&€ ndryshme.

N& hetimin administrativ merr piesé sinializuesi dhe ¢do person tietér i treté kur dyshohet
se posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t€
sinjalizuarin, nése vlerésohet e nevojshme nga Njésia Pérgjegjése.

Cdo palé pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet njé proces i rregullt, né
pérputhje me parashikimet n€ Kodin e Procedurave Administrative, si dhe:

- mund t€ jap€ deklarata me shkrim, argumente ose opinione;

- mund t& konsultohet me dosjen e hetimit;

- ka t& drejté t&€ dégjohet n€ lidhje me pretendimet e tij.

ADISA njofton sinjalizuesin pér ¢cdo masé t€ marré né pérgjigje t&€ sinjalizimit jo m& voné
se 30 dité nga momenti i kryerjes s& veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t& parashikuar
né kété piké, ADISA &shté e detyruar t’i pérgjigjet brenda 30 ditéve nga marrja e kérkesés
pér informacion, t&€ paraqitur me shkrim nga sinjalizuesi, n€ ¢do kohé&, n& lidhje me ¢éshtjen
e sinjalizuar prej tij.

ADISA merr masa té€ menjéhershme, t€ c¢astit dhe pér aq sa &sht€ e mundur, p&r té
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14.7

15.1

15.2

15.3

15.4

16.1

16.2

parandaluar ose penguar vazhdimin e pasojave t&€ démshme nga veprimi ose praktika e
dyshuar e korrupsionit té& sinjalizuar.

Nése né pérfundim t€ hetimit administrativ nga ADISA, rezulton se veprimi ose praktika e
dyshuar e sinjalizuar pérbén ose mund t&€ pérb&jé njé shkelje administrative, sipas ligjit,
Drejtori Ekzekutiv, sipas rastit, v& né€ dijeni organin kompetent.

Neni 15

Provat né hetimin administrativ

ADISA dokumenton ¢do veprim q& kryen gjaté hetimit administrativ. Dokumentet e
nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranohen pa pages€. (Cdo shkelje e
detyrimit t& népunésve t&€ ADISA pér dhénie dokumentacioni shkresor apo dokumenti tjetér
provues pérbén shkak pér fillimin e procedimit ligjor n€ varési t€ shkeljes s€ konstatuar.
Njésia Pérgjegjése ka t& drejté t&€ kéqyré sende, vende apo dokumentacion me qéllim
fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo t€ pasojave t€ veprimtaris€ apo praktikés s€
dyshuar t& korrupsionit ose hakmarrjes. Dokumentimi mund t&€ b&€het me procesverbal, me
mjete t€ tjera fotografike e filmike apo né ¢do ményré tjetér.

NE raste t€ vecanta, Njésia Pérgjegjése vleréson se ekzistojné rrethanat pér manipulimin apo
asgjésimin e dokumenteve shkresore, bllokon dokumentacionin apo mjetet e tjera provuese.
Zyrtarét pérgjegjés t&€ ADISA apo personat e tjeré jan€ t€ detyruar t€ mos kryejné asnjé
veprim mbi k&to dokumente gjaté gjithé kohés q€ ato jané t& bllokuara. N& ¢do rast mbahet
njé procesverbal, q¢€ nénshkruhet nga ané&tarét e njésis¢ pérgjegjése dhe zyrtarét pérgjegjés
té ADISA apo personat e tjeré€. Zhbllokimi i dokumentacionit béhet me urdhér t& Drejtorit
Ekzekutiv t&¢ ADISA.

Gjaté ushtrimit t€ detyrés Njésia Pérgjegjése zbaton, pér aq sa mund t€ jeté e pérshtatshme,
té giitha mietet dhe ményrat provuese t& parashikuara né Kodin e Procedurave

488 Lecl 85 J-os

Administrative.

Neni 16

Pérfundimi i hetimit administrativ

Njésia Pérgjegjése pérfundon hetimin administrativ nése:

a. gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi pér veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit
€sht€ i bazuar. N& kété rast, Drejtori Ekzekutiv njofton menjéheré prokurorin€ ose
Policing e Shtetit.

b. sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e miré€besimit, né zbatim t€ nenit 6 t&€ ligjit nr.
60/2016.

Ng dosjen e sinjalizimit shénohen vendimi pér pérfundimin e hetimit administrativ nga

Drejtori Ekzekutiv, i arsyetuar pér t&€ gjitha shkaqet q&€ kané€ ¢uar né vendimmarrjen
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17.1

172

18.1

18.2

19.1

19.2

pérkatése, si dhe masat e marra n€ lidhje me sinjalizimin dhe/ose kérkesén pér mbrojtje nga
hakmarrja.

KREU V

RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE TE DHENAVE PERSONALE

Neni 17

Konfidencialiteti

Gjaté procedurés sé hetimit administrativ t€ sinjalizimit dhe/ose kérkesés pér mbrojtje
identiteti i sinjalizuesit u béhet i ditur personave t€ tret€ vetém me pélqimin e tij me shkrim.
ADISA duhet t& ruajé né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e lidhur me
sinjalizimin dhe/ose kérkesén pér mbrojtje nga hakmarrja, duke mos e pérhapur ose
transmetuar tek persona té treté, si dhe t&€ mos e pérdorin pér géllime té€ tjera, pé€rvecse me
pélgimin me shkrim t& sinjalizuesit ose pér pérmbushjen e njé detyrimi ligjor.

Neni 18

Mbrojtja e té dhénave personale

Té dhénat personale t€ individéve t€ pérfshiré né& hetimin administrativ p€rpunohen vetém
pér qéllim t& ligjit nr. 60/2016. Né ¢do rast, pérpunimi i t&€ dhénave personale kryhet sipas
parimeve dhe procedurave t& legjislacionit n€ fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale.
Né rastet kur, né zbatimin e ké&tij ligji, konstatohet mosrespektim i legjislacionit pér
mbrojtjen e t€ dhénave personaie, ¢eshtja 1 referohet Komisionerit per te Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

KREU VI
AFATI PER PROCEDUREN E HETIMIT ADMINISTRATIV
Neni 19

Afati pér vendimmarrjen

Procedura e hetimit administrativ t€ sinjalizimit nga ADISA pérfundon sa mé shpejt t& jeté
e mundur, por, né ¢do rast, jo mé voné se 60 dité€ nga data e fillimit t€ hetimit, pérvegse kur
nga rrethanat kérkohet njé& afat mé i gjaté.

Shtyrja e afatit pér hetimin administrativ béhet me vendim t€ arsyetuar t&€ Drejtorit Ekzekutiv
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duke pércaktuar edhe afatin e ri kohor t€ shtyrjes n€ pérputhje me véshtirésin€ dhe
kompleksitetin e ¢éshtjes.

Neni 20

Démshpérblimi né rastin e hakmarrjes

Nése né pérfundim t€ hetimit administrative t€ kérkes€s sé sinjalizuesit pér mbrojtje nga
hakmarrja, rezulton se &shté kryer njé akt hakmarrje ndaj tij, ADISA merr t€ gjitha masat
pér riparimin e shkeljes s€ kryer. Ndaj personit i cili ka kryer veprime hakmarrése ndaj
sinjalizuesit, Drejtori Ekzekutiv merr masa né bazé t€ legjislacionit ne fuqi.

Sinjalizuesi ka t& drejté t& kérkojé né gjykaté shpérblim pér démin e pésuar nga akti i
hakmarrjes, n€ kuptim t& ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”,
sipas Kodit Civil.

Neni 21

Bashképunimi

ADISA bashké&punon me ILDKPKI dhe ¢do subject tjetér publik ose privat né& zbatim t&
késaj rregullore.

Neni 22

Raportimi

Njésia pérgjegjése zbaton detyrat e ngarkuara nga [ILDKPKI-ja pér lehtésimin dhe
zhvillimin e procesit t& sinjalizimit, si dhe i paraget ILDKPKI-s& cdo vit, i0 mé& voné se
data 15 janar e vitit pasardhés, raport me shkrim pér sinjalizimet e regjistruara, nése ka té
tilla, ményrat e ndjekura pér hetimin administrativ t€ sinjalizimeve dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve.

Neni 23
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi me miratimin e saj nga Ké&shilli Drejtues i ADISA.
Cdo ndryshim, shtes€ apo shfuqizim i dispozitave t& késaj rregulloreje béhet me miratim nga
Ké&shilli Drejtues i ADISA.
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